
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 255  del Reg. 
 

Del 23.12.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FORNITURA  LIBRI  DA  DESTINARE  ALLA 

BIBLIOTECA COMUNALE - DECRETO  DEL  

MIBACT  N.  267 DEL 04.06.2020 - 

LIQUIDAZIONE FATTURA N° 27/PA DEL 

12/11/2020 ALLA LIBRERIA 'CAPITOLO 18' DI  

TEODORO  CAFARELLI  -  PARTITA  IVA 

IT03381970833 - VIA TRIESTE, 28 - PATTI (ME) - 

CIG: Z8B2E7DFC0       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 

TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 

N. 255 del 23.12.2020 

N. 447 Del 23.12.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORNITURA  LIBRI  DA  DESTINARE  ALLA BIBLIOTECA 

COMUNALE - DECRETO  DEL  MIBACT  N.  267 DEL 04.06.2020 - 

LIQUIDAZIONE FATTURA N° 27/PA DEL 12/11/2020 ALLA LIBRERIA 

'CAPITOLO 18' DI  TEODORO  CAFARELLI  -  PARTITA  IVA 

IT03381970833 - VIA TRIESTE, 28 - PATTI (ME) - CIG: Z8B2E7DFC0       

 

L'anno duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO 

 

CHE con Delibera Giunta Comunale n. 134 del 25/09/2020, si è deciso: 

1) DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente e interamente 
richiamate e trascritte; 

2)  DI PRENDERE ATTO del Decreto Direttoriale n. 561 del 20/08/2020 recante 
l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal Decreto del 
Ministro per i Beni e le Attività Culturali  e per il Turismo n. 267 del 4 giugno 2020 
di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente 
“Contributo alle biblioteche per l’acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria”; 

3) DI PRENDERE ATTO, inoltre, che nella suddetta graduatoria di ammissione a 
contributo risulta beneficiaria la Biblioteca comunale “Beniamino Joppolo” per €. 
5.000,00; 

4) DI DARE DIRETTIVA  al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, 
Edilizia Privata, Lavori Pubblici e Biblioteca comunale affinchè provveda 
urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter 
attuare nei termini le finalità del contributo assegnato a questo Ente(30/09/2020 e 
30/11/2020); 

5) DI DARE ATTO DIRETTIVE , inoltre, al Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria ad iscrivere nel Bilancio di Previsione 2020/2022 il contributo concesso 
pari a €. 5.000,00; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento ai Responsabili dell’area 
Pianificazione Urbanistica, edilizia Privata, Lavori Pubblici e Biblioteca comunale e 



 

 

dell’Area Economico Finanziaria, per i conseguenti adempimenti di rispettiva 
competenza; 

7) DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente 
dall’adozione della presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme 
vigenti in materia, stante la data di scadenza(30/09/2020). 

CHE con determina Dirigenziale n°176 del 30/09/2020, si è deciso: 
1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto alla Libreria Capitolo 18 di Teodoro 

Cafarelli – con sede in Patti (ME) Via Trieste, 28 – PI: 03381970833 – C.F. : 
CFRTDR78A08G377N, per la fornitura di libri da destinare alla Biblioteca comunale 
“Beniamino Joppolo” per l’importo di  €. 1.166,66, al netto della percentuale di 
sconto max del 5% (IVA non dovuta), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 2 lettera a 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.s.mm.ii.; 

2.  DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive € 

1.166,66, al Titolo 1 - Missione 5 - Programma 2 – Capitolo 8n. 931 - <<Spese Biblioteca 

comunale>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2020, in corso di formazione; 

3. DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile fornitura di libri da destinare 

alla biblioteca comunale “Beniamino Joppolo”, rientra tra quelle previste dall’art. 163 

comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, (nella fattispecie la scadenza imminente fissata dal 

Decreto del MIBACT n. 267 del 04/06/2020 – D.D.G. n. 561 del 20/08/2020 per il 

30/0972020 ;  

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 

136/2010, è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: : Z8B2E7DFC0; 

5. DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono 

contenute nella presente determinazione dirigenziale; 

6. DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio 

di lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione 

dirigenziale); 

7. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità 

o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 

190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;  

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria Libreria Capitolo 18 
di Teodoro Cafarelli – con sede in Patti (ME) Via Trieste, 28 – PI: 03381970833 – C.F. 
: CFRTDR78A08G377N, al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 

9. La presente determinazione ha immediata esecuzione con l’apposito visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e con l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all’albo pretorio on line per gg. 15 
consecutivi nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec datata 23/10/2020, registrata al Protocollo Generale del Comune al 

n°11588 il 23.10.2020, con la quale la Ditta in argomento ha restituito la Determina Dirigenziale n°176 del 

30/09/2020, sottoscritta per accettazione ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce 

l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della 

Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri; 

DATO ATTO che la ditta affidataria della fornitura ha ottemperato a quanto previsto nella Determina 

Dirigenziale n°175 del 30/09/2020; 

VISTA l’unita fattura n°27/PA  del 09/11/2020, registrata al Protocollo Generale del Comune il 12/11/2020  

al n°12382, della Libreria Capitolo 18 di Teodoro Cafarelli – con sede in Patti (ME) Via Trieste, 28 – 
PI: 03381970833 – C.F. : CFRTDR78A08G377N, dell’importo complessivo di €.1.166,66, relativa alla 

fornitura di riferimento nella quale vi è apposto il visto di avvenuta e regolare fornitura da parte di personale 

dell’Ente; 

VISTO il D.M. n. 49/2018; 



 

 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere alla relativa liquidazione della spesa di 

€.1.166,66; 

VISTO il DURC regolare (Numero protocollo INPS_23896303 scadenza validità 22.01.2021) della Libreria 

Capitolo 18 di Teodoro Cafarelli – con sede in Patti (ME) Via Trieste, 28; 

 VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la 

quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata 

in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, 

e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate le 

Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per i motivi in premessa esposti,che fanno parte integrante e sostanziale, che qui si intendono 

integralmente trascritti e riportati, alla Libreria Capitolo 18 di Teodoro Cafarelli – con sede in Patti 
(ME) Via Trieste, 28 – PI: 03381970833 – C.F. : CFRTDR78A08G377N, per la fornitura di libri da 

destinare alla Biblioteca comunale “Beniamino Joppolo” per l’importo di  €. 1.166,66, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.s.mm.ii.,con modalità di addebito come 

specificato nella fattura n. 133 – 20 del 20.10.2020 dalla ditta stessa; 

2)-Di dare atto che la complessiva somma di € 1.166,66, è imputata Titolo 1; Missione 5 - 

Programma 2 – Capitolo n. 931 - <<Spese Biblioteca comunale>> del redigendo Bilancio di 

Previsione Anno 2020, in corso di formazione; 
3)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 

sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per 

i conseguenti adempimenti; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Lea TRIPICIANO 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  24.12.2020   al  08.01.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 24.12.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


